
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Territorio Sviluppo Economico 

SEZIONE AMMINISTRATIVO - MANUTENZIONI 

DETERMINA N° 375  Data 
numerazione 

17-04-2019    
 Responsabile Nivea Bevilacqua 

 

Oggetto: 
Gara 1 19 L CUC – Lavori di rifacimento copertura e impianto fognario 
Centro Civico Milano Due – CIG 78054973E4 - CUP B95H18003080004 - 
Aggiudicazione SARTEC srl 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la propria determinazione dirigenziale n. 1465 del 19/12/2018 ad oggetto “Lavori di rifacimento 
copertura e impianto fognario Centro Civico Milano Due - Approvazione progetto esecutivo”, con la quale si è 
provveduto ad approvare il quadro economico dell’opera come segue: 
 
Somme a base di appalto     
base d'asta  € 180.075,00    
oneri della sicurezza  € 30.000,00    
     € 210.075,00  
Somme a disposizione dell'amministrazione 
IVA sui lavori 10%  € 21.007,50    
imprevisti 5%  € 9.003,75    
compenso incentivante  € 2.704,19    
contributo AVCP  € 225,00    
compenso professionista sicurezza  € 16.056,66    
arrotondamenti  € 27,90    
     € 49.025,00  
TOTALE    € 259.100,00  
 
impegnando la somma di € 243.043,34, IVA inclusa, al netto dell’importo di € 16.056,66, per spese tecniche, già 
impegnato con proprio provvedimento dirigenziale n. 1338/2018; 
 
RICHIAMATA inoltre la determinazione n. 4 del 20/02/2019 della Centrale Unica di Committenza ad oggetto 
“Gara 1 19 L CUC: Lavori di rifacimento copertura e impianto fognario Centro Civico Milano Due (CIG: 
78054973E4) – Approvazione atti di gara e lancio procedura”, con la quale è stato disposto di: 

− indire una procedura aperta ai sensi degli articoli 37, comma 4 lettera b), 60 e 95, comma 4, lett. a), del 
D. Lgs. n. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione, mediante il criterio del minor prezzo, dei lavori in oggetto 

− approvare i relativi schemi di bando, disciplinare di gara e allegati 
− utilizzare, per lo svolgimento della procedura stessa, il sistema telematico di negoziazione Sintel di 

ARCA S.p.A., Azienda Regionale Centrale Acquisti 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
VISTO il report della suddetta procedura, agli atti, avente ID 107790270, generato in automatico dalla 
piattaforma telematica Sintel e ivi pubblicato, dal quale si evince che:  

− entro il termine assegnato (25/03/2019 ore 23.59) hanno presentato la propria offerta le seguenti ditte: 
 
N. Fornitore  Codice Fiscale Prov. Comune Modalità di partecipazione 

1 IMPRESA 
SOROSINA 

00972880165 BG  Tavernola 
Bergamasca  Forma singola  

2 
PRANEDIL S.A.S. DI 
SACIOTTI NUNZIO 
& C. 

12378630151 
 Melegnano  Forma singola  

3 EDIL NORD SRL 

02244500068 

AL  Casale Monferrato  

EDIL NORD SRL - M.G.E. di 
Moreno Garlano & C Snc 
(Raggruppamento temporaneo 
di imprese)  

4 
EDILSOMMA & C 
SNC DI CATELLO 
SOMMA 

03956030633 
NA  Castellammare Di 

Stabia  

EDILSOMMA-SANTARPIA 
(Raggruppamento temporaneo 
di imprese)  

5 COSTRUZIONI 
EDILMARIO SAS 

02673400160 
BG  Gandino  

COSTRUZIONI EDILMARIO 
SAS (Raggruppamento 
temporaneo di imprese)  

6 SALCIM S.R.L 07778690961 MI  Milano  Forma singola  
7 EDIL DE BAZ  05070840961 MB  Burago Di Molgora  Forma singola  
8 SARTEC S.R.L. 01704190899 SR  Buscemi  Forma singola  
9 IM.E.E. SRL 03527380988 BS  Malonno  Forma singola  

10 EDILTREVISO SRL 
UNIPERSONALE 

01682230931 TV  Treviso  Forma singola  

11 TMC TECHNOLOGY 
SRL 

06265001211 NA  Marigliano  Forma singola  

12 GIPI SRL 
07745431218 

NA  Afragola  
RTI DI TIPO VERTICALE 
(Raggruppamento temporaneo 
di imprese)  

13 MPS COSTRUZIONI 
SRL 

07476860965 MI  Milano  Forma singola  

14 
M.G.C. DI 
MOSCATO GIOVAN 
BATTISTA 

MSCGNB58P14D960D 
MI  Dresano  Forma singola  

15 SANGALLI SPA 
00811590165 

BG  Mapello  
ATI SANGALLI SPA - COLMAN 
LUCA SRL (Raggruppamento 
temporaneo di imprese)  

16 GILEMA  03118340136 MI  Milano  Forma singola  

17 M.B.M. 
COSTRUZIONI  

03615600610 CE  Teverola  Forma singola  

18 SUARDI SPA 03231070164 BG  Predore  Forma singola  
19 PROG.ECO SRL 04247150966 MI  Milano  Forma singola  
20 PMM SRL  03217200835 ME  Librizzi  Forma singola  
21 I.M.G. 06869090156 MI  Milano  Forma singola  
22 CO. E IM. SRL 03905330654 SA  Cava De' Tirreni  Forma singola  
23 AF SERVICE SRL 06746870960 MB  Arcore  Forma singola  



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 

24 COGES S.R.L. 

00226300168 

BG  Cerete  

COGES SRL CAPOGRUPPO-
BIELLA SIRO SNC MANDANTE 
(Raggruppamento temporaneo 
di imprese)  

25 EDIL 90 SRL 09678090961 MI  Legnano  Forma singola  

26 SOGEI 
GREENHOUSE SRL 

05230580655 SA  San Marzano Sul 
Sarno  Forma singola  

27 EDIL IMPIANTI 
S.R.L. 

06983440964 MI  Cinisello Balsamo  Forma singola  

28 TRECOPERTURE 
SRL 

07046630963 LO  Fombio  Forma singola  

29 
LODIPROGET 
S.R.L. SERVIZI E 
COSTRUZIONI 

06320960963 
LO  Montanaso 

Lombardo  

ATI LodiProget Srl / Barbati 
Luigi (Raggruppamento 
temporaneo di imprese)  

30 
BACCHIOCCHI SNC 
DI BACCHIOCCHI 
MARCO E ATTILIO 

09722610152 

LO  Somaglia  

ATI COSTITUENDA 
BACCHIOCCHI SNC DI 
BACCHIOCCHI MARCO E 
ATTILIO E RM 
ELETTROSERVICE SAS 
(Raggruppamento temporaneo 
di imprese)  

31 SE.MA. 
COSTRUZIONI 

06396940964 MI  Milano  Forma singola  

32 SIRIO S.R.L. 02014590984 BS  Edolo  Forma singola  

33 
GADALETA 
IGNAZIO S.R.L. 
UNIPERSONALE 

07924380723 
BA  Ruvo Di Puglia  Forma singola  

34 F.LLI PICENNI 
S.N.C. 

01569950163 BG  Comun Nuovo  Forma singola  

35 FUSI NATALE & C. 
S.A.S. 

00340940139 CO  Albavilla  Forma singola  

36 QUADRIFOGLIO 
SRL 

11115620152 MI  Bareggio  Forma singola  

37 LMG BUILDINGS 06527450156 BS  Corteno Golgi  Forma singola  

38 ISOMEC S.R.L. 

00909980344 

PR  Parma  

ISOMEC S.R.L. - ZUELLI 
IMPIANTI S.R.L. 
(Raggruppamento temporaneo 
di imprese)  

39 
AL.MA. 
COSTRUZIONI 
EDILI S.R.L. 

04601730965 
MI  Legnano  Forma singola  

40 BELLI S.R.L. 00105730568 RM  Roma  Forma singola  

41 DRP SRL 06702681211 NA  Giugliano In 
Campania  Forma singola  

42 
SOCIETA 
COOPERATIVA 
E.CO 

02337730135 
LC  Bosisio Parini  Forma singola  

43 CIPE SRL  08439080964 MI  Milano  Forma singola  
44 PALADINO 07455410964 MB  Seregno  Forma singola  



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 

COSTRUZIONI SRL 

45 SICEBERGAMO 
SRL 

03505780167 

BG  Bergamo  

SICEBERGAMO SRL-FV DI 
FERRANTI SRL 
(Raggruppamento temporaneo 
di imprese)  

46 
SI.GE.CO 
COSTRUZIONI 
S.R.L. 

05087340633 
MB  Brugherio  Forma singola  

47 AIRCOM SRL 01951040847 AG  Aragona  Forma singola  

48 
COMPAGNIA 
EDILIZIA DELLA 
BRIANZA SRL 

01787000155 
MI  Milano  

PROFIM SYSTEM SRL 
(Raggruppamento temporaneo 
di imprese) 

 
− le offerte presentate dai seguenti operatori economici sono state ritenute non valide in quanto le relative 

buste amministrative sono state rifiutate:  
− AF SERVICE SRL, codice fiscale 06746870960 
− SOGEI GREENHOUSE SRL, codice fiscale 05230580655 
− CIPE SRL, codice fiscale 08439080964 

 
− le offerte economiche presentate dai seguenti operatori economici, ai sensi dell’articolo 97, comma 8, 

del D. Lgs. n. 50 del 2016 e dell’art. 18 del disciplinare di gara, sono state escluse automaticamente in 
quanto il ribasso offerto è risultato superiore alla soglia di anomalia, pari a 26,51016 (il metodo di calcolo 
dell’anomalia è stato sorteggiato tramite piattaforma Sintel ex art. 97, comma 2, lettera c) del D. Lgs. n. 
50/2016 - media aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse incrementata del quindici 
per cento): 
− EDIL NORD SRL, codice fiscale 02244500068  
− EDIL DE BAZ, codice fiscale 05070840961 
− GILEMA, codice fiscale 03118340136 
− PMM SRL, codice fiscale 03217200835 
− EDIL 90 SRL, codice fiscale 09678090961 
− EDIL IMPIANTI S.R.L, codice fiscale 06983440964 
− LODIPROGET S.R.L. servizi e costruzioni, codice fiscale 06320960963 
− SE.MA. COSTRUZIONI, codice fiscale 06396940964 
− GADALETA IGNAZIO S.R.L. UNIPERSONALE, codice fiscale 07924380723 
− QUADRIFOGLIO SRL, codice fiscale 11115620152 
− AL.MA. COSTRUZIONI EDILI S.R.L., codice fiscale 04601730965 
− DRP SRL, codice fiscale 06702681211 
− PALADINO COSTRUZIONI SRL, codice fiscale 07455410964 
− AIRCOM SRL, codice fiscale 01951040847 
 

− la graduatoria, pertanto, è la seguente: 
 
POSIZIONE 
PROPOSTA FORNITORE PERCENTUALE DI 

SCONTO 
1  SARTEC S.R.L.  26,31100%  
2 GIPI SRL  26,21000%  
3  F.LLI PICENNI S.N.C  25,51800%  

4  EDILSOMMA & C SNC DI CATELLO 
SOMMA 25,31900%  

5  PROG.ECO SRL 25,20000%  
6  CO. E IM. SRL 25,17000%  



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
7  SIRIO S.R.L. 24,22000%  
8  SALCIM S.R.L. 24,22100%  
9  BELLI S.R.L. 24,13000%  
10  M.B.M. COSTRUZIONI  23,99900%  

11  M.G.C. DI MOSCATO GIOVAN 
BATTISTA 23,85000%  

12  SOCIETA COOPERATIVA E.CO 23,61000%  
13  SI.GE.CO COSTRUZIONI S.R.L. 23,48000%  
14  SUARDI SPA 22,79000%  
15  SANGALLI SPA 22,10000%  
16  TRECOPERTURE SRL 21,77700%  
17  IMPRESA SOROSINA 21,75000%  
18  TMC TECHNOLOGY SRL 21,63700%  
19  IM.E.E. SRL 21,63000%  
20  COGES S.R.L. 21,10000%  

21  PRANEDIL S.A.S. DI SACIOTTI 
NUNZIO & C 20,83800%  

22  SICEBERGAMO SRL 19,75500%  

23  BACCHIOCCHI SNCDI BACCHIOCCHI 
MARCO E ATTILIO 19,58000%  

24  LMG  19,19200%  

25  COMPAGNIA EDILIZIA DELLA 
BRIANZA SRL 15,50000%  

26  FUSI NATALE & C. S.A.S 15,38000%  
27  I.M.G. 15,21000%  
28  ISOMEC S.R.L 14,33000%  
29  MPS COSTRUZIONI SRL 10,68700%  
30  EDILTREVISO SRL UNIPERSONALE 6,70000%  
31  COSTRUZIONI EDILMARIO SAS 5,00000%   

 
− l'offerta presentata dalla società SARTEC s.r.l. è stata ritenuta congrua, inclusi i costi della manodopera 

e i costi della sicurezza propri indicati dall'appaltatore; 
 

RITENUTO, pertanto, che ricorrano i presupposti per l’aggiudicazione dei lavori di rifacimento della copertura e 
dell’impianto fognario del Centro Civico di Milano Due, cui sono stati attribuiti il CIG 78054973E4 e il CUP 
B95H18003080004, per la durata di 60 (sessanta) giorni, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei 
lavori, alla ditta SARTEC s.r.l., con sede in via Cavour 96010 Buscemi (SR) – P. IVA 01704190899 – per 
l’importo di € 132.695,47, al netto dello sconto percentuale offerto, oltre oneri di sicurezza di € 30.000,00 e oltre 
IVA 10% pari a € 16.269,55 e così per complessivi € 178.965,01; 
 
RITENUTO necessario, a seguito dell’aggiudicazione della gara, ai sensi di quanto previsto al punto 5.4 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011, rideterminare il quadro economico progettuale dell’opera, per effetto del 
ribasso d’asta, nel modo seguente: 
 

 
QUADRO ECONOMICO 

BASE GARA 
QUADRO ECONOMICO POST 

GARA 
Somme a base di appalto       



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
base d'asta € 180.075,00   € 132.695,47  
oneri della sicurezza € 30.000,00   € 30.000,00  
    € 210.075,00  € 162.695,47 
Somme a disposizione 
dell'amministrazione 

 
 

  

IVA sui lavori 10% € 21.007,50   € 16.269,55  
imprevisti (ivi compreso accantonamento 
economie di gara – 26,311% ribasso 
d'asta) € 9.003,75   € 61.149,14 

 

compenso incentivante € 2.704,19   € 2.704,19  
contributo AVCP € 225,00   € 225,00  
compenso professionista sicurezza € 16.056,66   € 16.056,66  
arrotondamenti € 27,90     
    € 49.025,00  € 96.404,54 
TOTALE   € 259.100,00  € 259.100,00 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 l’aggiudicazione è efficace in quanto si 
è conclusa positivamente la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
VISTI: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021, approvato con deliberazione di Giunta comunale 

n. 123 del 03/08/2018 e la Nota di Aggiornamento al DUP 2019-2021 approvata con provvedimento C.C. n. 8 
del 21/02/2019 - esecutive; 

- il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 
21/02/2019 – esecutiva; 

- il Piano esecutivo di gestione – PEG 2019-2021 – parte finanziaria - approvato con deliberazione di G.C. n. 
42 del 14/03/2019 – esecutiva; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D. Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazioni consiliari n. 19 del 12/05/2017 e n. 21 del 19/05/2017 – esecutive; 
 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il programma dei conseguenti 
pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente del settore Servizi di Staff , ai 
sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti stanziamenti di 
spesa assegnati con il PEG 2019/2021; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

DETERMINA 
 

11))  di aggiudicare i lavori di rifacimento della copertura e dell’impianto fognario del Centro Civico di Milano Due, 
per la durata di 60 (sessanta) giorni, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori, alla ditta 
SARTEC s.r.l., con sede in via Cavour 96010 Buscemi (SR) – P. IVA 01704190899 – per l’importo di € 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 

132.695,47, al netto dello sconto percentuale offerto, oltre oneri di sicurezza di € 30.000,00 e oltre IVA 10% 
pari a € 16.269,55 e così per complessivi € 178.965,01; 

 
22))  di dare atto, che il quadro economico dell’opera, a seguito dell’aggiudicazione della gara, ai sensi di quanto 

previsto al punto 5.4 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, viene rideterminato, per effetto del ribasso 
d’asta, nel modo seguente: 

 

 
QUADRO ECONOMICO 

BASE GARA 
QUADRO ECONOMICO POST 

GARA 
Somme a base di appalto       
base d'asta € 180.075,00   € 132.695,47  
oneri della sicurezza € 30.000,00   € 30.000,00  
    € 210.075,00  € 162.695,47 
Somme a disposizione 
dell'amministrazione 

 
 

  

IVA sui lavori 10% € 21.007,50   € 16.269,55  
imprevisti (ivi compreso accantonamento 
economie di gara – 26,311% ribasso 
d'asta) € 9.003,75   € 61.149,14 

 

compenso incentivante € 2.704,19   € 2.704,19  
contributo AVCP € 225,00   € 225,00  
compenso professionista sicurezza € 16.056,66   € 16.056,66  
arrotondamenti € 27,90     
    € 49.025,00  € 96.404,54 
TOTALE   € 259.100,00  € 259.100,00 
 
33))  di impegnare la complessiva somma di € 178.965,01 come segue: 
 
 Codifica Descrizione 
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 
Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 
Piano Finanziario V livello U.2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 

Capitolo 23202150 Rifacimento copertura e impianto fognario centro civico 
Milano Due 

Vincolo 2018MONET Monetizzazione aree standard 
 
44))  di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 

2011 n. 118, come di seguito indicato: 
 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ 
2019 2020 2021 successivi 

€ 178.965,01    
 
55))  di dare atto che per i lavori di cui all’oggetto sono stati acquisiti il CIG 78054973E4 e il CUP 

B95H18003080004; 
 
66))  di dare atto che il relativo contratto si perfezionerà con scrittura privata; 
 
77))  ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei conseguenti 

pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa; 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
 
88))  ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del 

presente provvedimento 
 
99))  di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e dell’impegno, 

saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del Responsabile del Procedimento 
dell’avvenuto adempimento;  

 
1100))  di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

IL DIRIGENTE  

Arch. Maurizio Rigamonti  
 



 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 

 

 

   
  

 

 

 

 

Palazzo Comunale 

via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 

C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI DI STAFF 
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
 

 
 
Oggetto: Determinazione n. 375 del 17-04-2019 - Gara 1 19 L CUC – Lavori di rifacimento 

copertura e impianto fognario Centro Civico Milano Due – CIG 78054973E4 - CUP 
B95H18003080004 - Aggiudicazione SARTEC srl 

 
Preso atto dell’istruttoria predisposta dalla competente Sezione, delle verifiche contabili, fiscali e 
dell’imputazione di spesa effettuate dalla Sezione Ragioneria a valere sugli stanziamenti dei capitoli di 
PEG, mediante assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, e dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto appone 
il visto di regolarità contabile ed attesta la copertura finanziaria della spesa derivante dalla 
determinazione sopra indicata, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrate vincolate: 
 
 

 Codifica Importo 

Capitolo 23202150  

Impegno 1083.1/2019 €. 178.965,01= 

Vincolo 2018MONET MONETIZZAZIONE AREE STANDARD 
 

 
  

Segrate,23/04/2019   

IL DIRIGENTE  
                                                                                                            Dott. Fabrizio Zordan  
  

  
Copia di documento informatico sottoscritto con firma digitale (art. 24 D.Lgs. n. 82/2005) 

 


